
 

     od sv. Františka 

 občasník choceňské farnosti  

Vánoce 2022 
 

Milé sestry a bratři,  

dnes je třetí neděle adventní, neděle radostná, 

GAUDETE. Neděle, která ohlašuje, že přichází 

Mesiáš, Spasitel a Zachránce. 

Proto máme posilnit skleslé ruce a upevnit ochablá kolena. Proto 

máme říkat malomyslným a i sami sobě: Vzmužte se, nebojte se! Hle, Bůh 

náš přináší odvetu, odplatu božskou! On sám přichází a spasí nás.  

Ale mnozí lidé dnes žijí něčím jiným než radostnou adventní zprávou. 

Probíhá totiž fotbalové mistrovství světa v Kataru. Mnozí fanoušci mají 

opravdu skleslé ruce a ochablá kolena, bolavé hlavy a zraněná srdce. A těch 

bude jenom přibývat, protože vítěz bude jenom jeden, a to přesně za týden. 

A možná že, alespoň někteří fanoušci, využijí toho, že se fotbalové 

mistrovství světa odehrává v netradiční době a v neobvyklém místě, a proto 

po závěrečném utkání šampionátu pojedou rovnou do Betléma posilovat své 

skleslé ruce, ochablá kolena, bolavé hlavy a zraněná srdce. Vždyť z katarské 

Dohy do místa narození Ježíše Krista je docela blízko (autem pouhých 2200 

km a letadlem s mezipřistáním 5 hod.). 

Milé sestry a bratři, dnes je radostná neděle, GAUDETE, která 

ohlašuje, že se blíží Vánoce, že ten, který je navždycky, ten, který byl od 

vždycky, se rodí do našeho světa, aby byl s námi, Emanuel. Na radostné 

slavení této události si ale počkáme. Dnes je totiž teprve polovina adventní 

doby. Druhá polovina je ještě před námi. Musíme být trpěliví. Apoštol Jakub 

nám dnes píše: „Vydržte všechno trpělivě až do té doby, kdy přijde Pán. 

Podívejte se na rolníka, jak čeká na drahocennou úrodu! Čeká na ni trpělivě, 

až přijde podzimní a jarní déšť. Vydržte i vy trpělivě a posilněte své srdce, 

neboť příchod Páně je blízko.“ (2. čtení) 

Ano, čas adventu je dobou trpělivostí a posilování svého srdce. 

Čekáme s radostí, bdíme na modlitbě, čteme Boží slovo, zpytujeme své 

svědomí, hledáme Boha a jeho tvář, protože věříme, že tato setba přinese 

drahocennou úrodu. I nemusíme čekat na jarní déšť, protože to, na co 
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čekáme, bude ještě tento rok a tento život, protože Bůh je ten, který byl, který 

je a který přichází, Všemohoucí. A když přichází k nám, tehdy malomyslní 

dostávají odvahu, slepí a hluší vidí a slyší a slabí dostávají sílu na cestu. 

Takový krásný a mocný je Bůh, a když přichází k nám, náš svět se stává 

Božím světem a Božím královstvím. A blahoslavený je člověk, který se 

nepohorší nad příliš obyčejným Mesiášem a uvěří, že právě on přináší Boží 

moc, která proměňuje a zachraňuje tento svět. Každý, kdo v Ježíši Kristu 

poznal Boží lásku k lidem, dává své síly do Božích služeb, ačkoli si je vědom, 

že nedokáže osušit všechny slzy tohoto světa. Vždyť pouze Bůh může 

zachránit svět od zlého. I to je právě důvod, proč na BOHA čekáme.  

o. Bogdan 

 

Ze života farnosti – plány 

 

KALENDÁŘ FARNÍCH AKCÍ 

 

Sobota 7. 1. 2023 v 9.30 hod. - kostel sv. Františka v Chocni, žehnání 

koledníků Tříkrálové sbírky 

Sobota 11. 2. 2023 v 9.00 hod. - kostel sv. Františka v Chocni, mše sv. 

spojená s udílením svátosti pomazání nemocných 

 

POŘAD VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB 

 

Sobota 24. 12. 2022 - Štědrý den  

16.00 Choceň 

22.00 Choceň  
 

Neděle 25. 12. 2022 - SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ 

  9.00 Choceň 

10.30 Koldín 

12.00 Hemže 
 

Pondělí 26. 12. 2022 – Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

  7.30 Sruby 

  9.00 Choceň  
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10.30 Újezd u Chocně  

12.00 Skořenice 

 

Pátek 30. 12. 2022 - Svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa 

(mše svatá spojená s obnovou manželského slibu) 

18.00 Choceň 

 

Sobota 31. 12. 2022 – Sedmý den v oktávu Narození Páně  

16.00 Choceň - Poděkování a prosba o Boží pomoc do nového roku 

******************************************************** 

Neděle 1. 1. 2023 - Slavnost MATKY BOŽÍ, PANNY MARIE  

  9.00 Choceň 

10.30 Újezd u Chocně 

12.00 Hemže 

 

Pátek 6. 1. 2023 – Slavnost Zjevení Páně  

18.00 Choceň 

 

Neděle 8. 1. 2023 – Svátek Křtu Páně  

  9.00 Choceň 

10.30 Skořenice 

 

Ze života farnosti – ohlédnutí 

 

POUŤ DO SANTIAGA DE COMPOSTELA –  

PROČ CHODÍME NA POUTĚ? 
 

V neděli 17. října 2022 

navečer jsme ve farním sále 

v Chocni vyslechli povídání Miloše 

Vícha o pouti do Santiaga de 

Compostela pod názvem CAMINO 

DE SANTIAGO - Cesta za svatým 

Jakubem z Pyrenejí až „na konec 

světa“. Znovu zaznělo zajímavé 

vyprávění, ve kterém se s námi 
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Miloš podělil o své prožitky ze Svatojakubské cesty. Mluvil o volbě trasy 

(zvolil si cestu přes Pyreneje), o setkání se zajímavými lidmi, o krajině, 

o městech, kterými procházel, přiblížil nám, jak vypadal den na pouti od rána 

až do podvečerního ukončení celodenního putování. Během vyprávění Miloš 

připomněl i důležitost volby správné obuvi a také skladby věcí, které si 

poutník nese s sebou (které nutně potřebuje a které méně), protože i to má 

vliv na průběh cesty. Mohli jsme nahlédnout do poutnické kuchyně i do míst 

odpočinku, která jsou k dispozici po trase, ale která též podléhají určitým 

pravidlům (kdo se opozdí, musí nocovat venku). V obrazové prezentaci jsme 

viděli množství zajímavých a krásných fotografií, které nás vtáhli do 

putování, takže jsme se alespoň na chvíli stali tichými účastníky poutě. 

Děkujeme. 

  

Jaké mohou být motivace Poutí do Santiaga de Compostely? Jaké 

mohou být motivace duchovních poutí? 

Ve filmu Pouť – The Way se vydává otec na cestu, aby dokončil pouť 

svého syna, kterou tragicky přerušila bouřka. Nečekané vytržení ze 

zaběhnutého stylu života a odjezd do místa tragédie umožnily otci hlubší 

poznání synovy motivace a daly mu šanci ke změně života.  

V knize P. Františka Lízny Musím jít dál se můžeme dočíst o dalších 

motivacích. Otce Františka inspirovalo několik setkání a také kniha 

POUTNÍK, Mágův deník, kterou napsal Paulo Coelho. Putoval více než 100 

dní a ve své knize pečlivě mapuje, co prožíval. Píše o radostech i o starostech, 

o tom, jak prožíval dny na cestě, ale také o tom, jak při putování každý den 

v modlitbě vzpomínal na člověka, kterého si pro ten den vybral losem 

z dlouhého seznamu přátel, známých a potřebných lidí, který nosil při sobě. 

Duchovní poutě se neplánují, duchovní poutě se musí jít. Jsou věci, 

které je třeba, promyslet, svěřit Bohu a třeba i vzít s sebou na cestu. Mnozí 

z nás chodíme na poutě, na cesty do hor, na cesty krajinou, městy a své 

radosti, starosti, plány i nejistoty si bereme s sebou. Ten čas je vzácný, 

důležitý a potřebný.  

   

Film:   Pouť (2010) - The Way 

Knihy: František Lízna - Musím jít dál 

            Paulo Coelho - POUTNÍK, Mágův deník 

            Jean-Christophe Rufin - Nesmrtelná túra do Compostely 

            a další zajímavé knihy  

Martin Filip 
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ADVENTNÍ VĚNCE 

 
Milí farníci, děkujeme, že jste si zakoupili v kostele adventní věnec a 

podpořili tak sbírku na zakoupení nového farního betléma. Částka zatím 

nedosahuje požadované výše, ale jsme vytrvalí.  

Prosíme vás, zda byste mohli po vánočních svátcích přinést do kostela 

bodáky z věnce (případně i přízdoby) – snížíte tak stále se zvyšující náklady 

na příští rok. Krabice bude umístěna v zadní části kostela vpravo. Velice 

děkujeme.  

Tvořivé matky  

 
 

Ze života farnosti – plány 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 
 

 

Slavnost Zjevení Páně (Tři králové) 

Na začátku ledna proběhne 23. Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou 

ČR. Její výtěžek je určen především na podporu charitních služeb v našem 

regionu. Termín koledování v Královéhradecké 

diecézi je stanoven na 1.-15. ledna. Tříkrálová 

sbírka je poselstvím lásky a požehnáním - přáním 

pokoje, štěstí, zdraví a zároveň příležitostí, jak 

přispět potřebným.  

 

„Všude tam, kde je člověk, je místo pro 

dobrý čin.“ - Seneca 

Biblická zpráva o třech mudrcích ukazuje 

cestu k Bohu. Ti nejprve spatřili hvězdu a pak se 

za ní vydali. Proč ji však spatřili pouze oni? 

Možná proto, že pozvedli pohled k nebesům. 

Často se totiž v životě spokojujeme s pohledem 

držícím se při zemi: stačí nám zdraví, nějaký ten peníz a trocha zábavy. Ale 

dokážeme ještě snít, toužit po něčem víc, očekávat věci nové? Mudrci se 

nespokojili s živořením a proplouváním. Vytušili, že k plnému životu je 

zapotřebí vysokého cíle. 
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Proč ale onu hvězdu nenásledovali i další? Snad proto, že nebyla 

nápadná. Ježíšova hvězda neoslepuje, neohromuje, nýbrž vlídně zve. Jakou 

hvězdu volíme ve svém životě my? Existuje totiž mnoho oslnivých hvězd, 

které vyvolávají silné emoce, avšak neukazují směr. Platí to pro úspěch, 

peníze, kariéru, pocty a požitky, které bereme jako životní cíl. Jsou ale jen 

jako meteority, které na chvíli zazáří a zhasnou. Jsou to padající hvězdy, které 

spíše zavádějí, než orientují. Pánova hvězda však není vždy žhnoucí, ale je 

vždy přítomná. Bere tě v životě za ruku a doprovází tě. Neslibuje materiální 

odměny, ale zaručuje pokoj, a daruje, stejně jako mudrcům, nevýslovnou 

radost.  

Žádá však, abychom se vydali na cestu. Jeho hvězda totiž žádá 

rozhodnutí vyjít, snášet každodenní těžkosti cesty. Chce, abychom se 

osvobodili od neužitečných zátěží a okázalostí, které překážejí, a přijali to, co 

je nečekané a co nepatří k plánům na poklidný život. Ježíš se nechává nalézt 

tomu, kdo ho hledá. Avšak abychom ho hledali, musíme se pohnout z místa, 

vyjít. Nečekat, nýbrž riskovat. Nestát na místě, nýbrž postupovat vpřed. 

 

Zpracováno podle promluvy papeže Františka z 6. 1. 2018 

     Markéta Drmotová  
 

 

 

Tříkrálová sbírka 2023 v Chocni 

Tříkrálová sbírka proběhne v Chocni a okolních vesnicích ve dnech 

7.-15. ledna 2023. Po covidové pauze budou koledníci chodit od domu 

k domu. Snad nás bude dost, aby stihli zazvonit i u vašich dveří 😉.  
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Sbírku pořádá Charita ČR a její výtěžek je určen především na 

podporu charitních služeb v našem regionu. Tříkrálová sbírka je poselstvím 

lásky a požehnáním - přáním pokoje, štěstí, zdraví a zároveň příležitostí, jak 

přispět potřebným.  

 

Žehnání koledníků proběhne v sobotu 7. ledna 2023 v 9:30 hodin 

v kostele sv. Františka Serafínského v Chocni. 

 

Chcete se zapojit? 

Zapojte se aktivně do Tříkrálové sbírky a pojďte s námi koledovat. 

Nezáleží na věku, důležité je nadšení a chuť pomáhat. Koledníci Tříkrálové 

sbírky jsou skuteční králové! Mají odvahu a přinášejí dobro a radost do života 

ostatních. 
Pokud se chcete zapojit (děti i dospělí), ozvěte se Ludmile Barborkové 

(ludmila.barborková@gmail.com) nebo Kláře Doha (klara.novak@seznam.cz). 

Stále sháníme děti i vedoucí skupinek. 

Děkujeme 

Ludmila Barborková 
 

Charita 

 

CHARITA POMÁHÁ 
 

Někdo z vás, kdo čte tento příspěvek, třeba dlouhodobě pečuje 

o svého blízkého v domácím prostředí a nachází se ve stavu úplného 

vyčerpání, velké únavy, pocitu vlastního selhání a beznaděje, …tento stav 

dobře znám a právě v těchto těžkých situacích pomáhají osobní asistentky 

z Charity. Nebojte se říct si o pomoc. Podělím se s vámi v několika řádcích 

o vlastní zkušenost s touto službou. Před šesti lety mi náhle oslepla maminka. 

V rodině jsme hledali řešení, jak zajistit péči v domácím prostředí, protože 

maminka nemohla být doma sama. A tak jsme využili službu osobní asistence 

přes Charitu. Vedoucí osobních asistentek nám moc pomohla při zařizování 

úředních záležitostí a zařízení příspěvku na péči. Zároveň nám nastavila 

službu podle našich potřeb a požadavků. Po celou dobu péče jsme se setkávali 

pouze se vstřícným jednáním jak paní vedoucí, tak i všech děvčat, která 

k nám docházela. Díky Charitě jsme spojili naše zaměstnání i péči 

o maminku. Děvčata Šárka, Ilonka, Blanka a Martina se stala součástí naší 
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rodiny. Vždycky jsme se bez problému domluvili podle potřeby anebo 

zdravotního stavu maminky. Věděli jsme, že je o mamku dobře postaráno, že 

nijak nestrádá a pomocí asistentek se dokáže zapojit do pracovních činností, 

které může zvládnout. Střídání děvčat vneslo do naší rodiny vítanou změnu, 

kdy každá svým způsobem mamince zpříjemnila chvíle, které spolu 

prožívaly. Tato služba byla pro nás velkým ulehčením a pomocí. S velkou 

pokorou doporučuji tuto službu vám všem, kteří potřebujete pomoc a o službě 

uvažujete. 

Zároveň bych ráda tímto příspěvkem vyjádřila poděkování všem 

osobním asistentkám, se kterými jsme po dobu šesti let spolupracovali. 

Zvláštní poděkování patří Šárce, která s námi asistenci začínala a nakonec i 

končila. Moc jí děkuji za obětavou péči, zvláště v posledních dnech 

maminčina života, kdy se nezalekla zhoršujícího se zdravotního stavu a byla 

nám nápomocná při všech činnostech, které jsou potřeba při péči 

o nemohoucího člověka. Velkou oporou nám v posledních dnech byly 

i sestřičky z domácí hospicové péče Alfa-Omega. Každá z nich vnášela 

neuvěřitelný klid a pokoj do naší rodiny. S jejich pomocí a neskutečným 

lidským přístupem nám pomohly doprovázet maminku v jejich posledních 

dnech života. Zároveň děkuji sestřičkám z půjčovny kompenzačních pomůcek 

v Ústí nad Orlicí. Díky jejich obětavému přístupu jsme během jednoho dne 

mohli zajistit zdravotní postel včetně matrace, přístroj na kyslík a další 

kompenzační pomůcky. Charita neboli „milosrdná láska“, je to nádherné 

vyjádření skutečnosti, která na Oblastní charitě v Ústí nad Orlicí funguje. 

Každá pracovnice Charity, se kterou jsme měli možnost se setkat, byla 

nositelkou milosrdné lásky. Děkujeme z celého srdce za vše, děkujeme za 

pomoc, kterou přinášíte do našich rodin, děkujeme, že i přes finanční potíže 

pracujete na díle milosrdné lásky, děkujeme za to, že jste. 

 

                           

Poděkování panu faráři 

V ohláškách každý měsíc slyšíme při prvním pátku v měsíci 

o návštěvě nemocných. Pan farář (spíše náš Bogdan) navštěvuje v našich 

rodinách nemocné a nemohoucí. I naše rodina děkuje za tuto službu. Čas, 

který Bogdan věnoval naši mamince, byl k nezaplacení. Po každé jeho 

návštěvě mamka pookřála, naplněna sílou Ducha Svatého, snadněji snášela 

kříž svého života. Bogdane, děkujeme za vše, za Tvůj čas, který věnuješ 

nemocným, za slova útěchy a povzbuzení, za duchovní posilu, díky. 

S úctou Lída Vyčítalová s rodinou 
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VZPOMÍNKA NA MINULÝ ADVENT 

 
Vloni, když jsme byli před Vánoci omezováni karanténami a nevídali 

jsme se s přáteli a kamarády, dostali jsme na začátku adventu zvláštní 

pokojovou květinu. Místo květů byly mezi listy malé obálky a vedle taška 

s balíčky.  

Každý den jsme v obálce našli kousek příběhu k zamyšlení a díky 

sešitu, kam jsme si je lepili, se k nim můžeme vrátit i letos. A každou neděli 

byl v obálce úkol pro celou rodinu. Obálky v květináči tak nahradila svíčka 

s papírovými plameny, do kterých jsme napsali, co pro nás znamenají přátelé, 

rolnička, na kterou jsme napsali naše největší nehmotná přání, nebo anděl 

s obálkou, kam jsme naopak my psali našeho přání a dary pro nebeského 

oslavence. 

Na Štědrý večer jsme našli dopis se souřadnicemi, kde nás čeká 

vánoční dárek. Našli jsme ho v průběhu vánočního týdne u Vlastičky a 

Michala Markových. I když nás nečekali, našli jsme u nich otevřené dveře, 

otevřenou náruč a taky „otevřenou“ 

ledničku 😊 Strávili jsme společně moc 

příjemný večer a jako dárek jsme si 

odnášeli Markovic adventní květinu a 

napětí, kdo si přijde pro tu naši… 

Chtěla bych teď, po roce, za nás 

všechny „obdarované“ moc poděkovat 

MaSaOnMiSa Víchovým z Dobříkova. 

Za dar jejich přátelství, za čas, který 

nám prostřednictvím adventního 

kalendáře věnovali, za jejich fantazii a 

tvořivost. DĚKUJEME! 

PS: A víte co? I když letos 

nejsme v karanténě, zazvonil zvonek a 

z Dobříkova přiletěla nová adventní 

zásilka! 😊 
Markéta Šimková 

 

Advent 
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BESEDA S ALEŠEM PALÁNEM – O JEHO KNIHÁCH, 

O SAMOTÁŘÍCH 
 

 

Ve středu 13. října 2022 v 18 hodin jsme se v Městské knihovně 

v Chocni mohli zaposlouchat do vyprávění Aleše Palána o jeho knihách, 

o samotářích a nejen o nich. A protože v názvu akce bylo slovo beseda, mohli 

jsme se i ptát a bylo věru na co 

se ptát. 

Aleš Palán je spisovatel 

a publicista, který má za sebou 

již velkou řadu knih. Často se 

věnuje knižním rozhovorům se 

známými osobnostmi, věnuje 

se také závažným a aktuálním 

tématům, která se dotýkají nás 

všech, píše též kratší prózy a 

zamyšlení nad běžnými věcmi. 

V posledních letech věnuje 

hodně času a energie lidem, 

kteří se rozhodli žít 

v „divočině“ mimo civilizaci. 

Jsou to často lidé, kteří si svůj 

úděl ani sami nevybrali, ale 

které okolnosti (např. dluhová 

zátěž, exekuce, často 

nezaviněné) donutily odejít do 

samoty, třeba do samoty 

hlubokých šumavských lesů, 

kde žijí a snaží se svůj život 

ustát jako samotáři stranou od ostatních lidí.  

Aleš Palán je otevřený a přátelský člověk. S lidmi, kteří žijí v samotě, 

se často seznamuje náhodně nebo prostřednictvím jejich známých a přátel 

a postupně si získává jejich důvěru, která podmiňuje ochotu podělit se o svoje 

Kulturní okénko 
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životní trable a starosti. Jedině díky této důvěře jsou schopni mu vyprávět své 

příběhy a případně souhlasit s jejich sepsáním a knižním vydáním. Jak Aleš 

sám říká, vše, co jde do tisku, je odsouhlaseno a autorizováno. Jediné, co si 

přísně chrání, je místo, kde žijí. Tito lidé (často se jedná o povahy jemné, 

plaché) nechtějí, aby za nimi někdo chodil a narušoval jejich „ráj“, jejich 

samotu, jejich způsob života.  

Jeden z příběhů se týká i v současnosti jediného žijícího poustevníka, 

františkána bratra Anděla. 

Na závěr jedna myšlenka. Co lze udělat pro lidi, kteří chtějí žít 

v samotě, v lesích, ve svých improvizovaných obydlích a do civilizace 

přicházejí jen v nutnosti, k lékaři, pro nezbytné potřeby. Jsou opravdu všichni 

šťastní? … 

 

Knihy:  Aleš Palán, Jan Šibík - Raději zešílet v divočině 

  Aleš Palán, Johana Pošová - Jako v nebi, jenže jinak 

  Aleš Palán, Jan Šibík - Návrat do divočiny 

  a další tituly 

Martin Filip 

 

 

KONCERT ŠTĚPÁNA RAKA - S KYTAROU OKOLO 

SVĚTA A NĚCO NAVÍC 
 

V pátek 25. listopadu 2022 v podvečerních hodinách se ve Vysokém 

Mýtě v Muzeu českého karosářství uskutečnil koncert Štěpána Raka – 

S kytarou okolo světa. 

Štěpán Rak je vynikající kytarista a vzácný člověk. Jeho způsob a styl 

hry na kytaru je neopakovatelný. Vybízí nás k zavření očí, k zapojení 

fantazie, obrazotvornosti a k „ponoření se“ do tónů jeho kytary. Přitom máte 

pocit, jako byste poslouchali více nástrojů najednou. Štěpánovy ruce dokážou 

s jedinou kytarou vytvořit hudbu, jež zaplní celý prostor.  

S kytarou okolo světa – tak byl nazván koncert a právem. Štěpán Rak 

navštívil 74 zemí a všude, kde hrál, rozdával radost a potěšení srdce. 

V úvodu koncertu připomněl své rodiče, kteří pocházeli z Ukrajiny, 

dali mu život, ale nemohli se o něho starat a zajistit mu domov. Vyrostl proto 

u svých adoptivních rodičů (manželů Rakových) v Čechách. Z jeho řeči bylo 

poznat, že je velmi miloval. 
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Důležitý pozdrav 

vyřídil také od Alfréda 

Strejčka, svého přítele, kolegy 

a kamaráda na koncertních 

cestách. Alfréd v roce 2017 

vážně onemocněl (ochrnul), ale 

s těžkou nemocí statečně 

bojuje. I když nemůže chodit 

a pohybovat se, jak byl zvyklý, 

jeho krásný hlas mu zůstal, 

stejně jako jeho úžasná paměť, 

díky které dokáže citovat celé 

pasáže biblických textů i texty 

z krásných a podnětných 

duchovních pořadů, které za ta 

léta spolupráce se Štěpánem 

Rakem, nastudoval. Přejeme 

mu hodně zdraví, síly, energie 

a trpělivosti.   

Nyní bych rád alespoň 

krátce připomněl některé země 

a melodie, kterými je Štěpán 

provázel. 

Variací na oblíbenou českou píseň T. G. Masaryka „Ach synku, 

synku“ začal hudební cestování po Evropě. Pokračoval slovenskou lidovou 

písní, hudbou z Polska, Rakouska, Rumunska. Vzpomněl na krásnou píseň 

Gilberta Bécauda „L'important  c'est la rose“ (Podívej, kvete růže) ze slunné 

Francie, písní „Yesterday“ od skupiny Beatles („Brouci“) navštívil Anglii. 

Po té se s melodiemi přesunul do Austrálie a na Nový Zéland, zazněly 

malajské melodie, připomněl píseň o čaji z Japonska a píseň z Číny. 

S blížícím se koncem koncertu navštívil Ameriku melodiemi z filmů o 

Vinnetouovi a na závěr jako jedna z nejkrásnějších zazněla melodie z filmu 

„Tenkrát na Západě“ Jednoho dne se vrátíš (Den se v růži skryl) „Once 

Upon a Time In the West“, kterou u nás mistrně zpívala Věra Špinarová. 

Koncert byl důstojným zakončením několikaletého cestopisného cyklu 

přednášek o zemích z celého světa a současně krásným hudebním zážitkem 

prožitým společně s lidmi, kteří mají rádi hudbu a interpretaci Štěpána Raka. 

Martin Filip 



13 

 

 

 

PROŽITÍ ADVENTNÍHO ČASU PRO MLADÉ 
 

Naladit se na vánoční atmosféru a prožít advent je pro mladé, kteří 
jsou zapřaženi školními povinnostmi, častokrát nemožné. Já sama jsem pod 
tíhou zkouškových prozřela, že je advent, až pomalu den před Štědrým dnem, 
a to je velká škoda. Jak si ale na advent během měsíce vzpomenout, a co 
udělat pro to, abychom se na chvíli zastavili a uvědomili si, že se 
připravujeme na narození Ježíše Krista? Připravila jsem si pro vás pár tipů, 
které jsou nejenom duchovně založené. Nezaberou vám mnoho času, ale 
pomohou vám s prožitím adventní doby.  

1. „Ejhle, Hospodin přijde“ zazní na ranních rorátních mších, na které byste 
se mohli alespoň jednou zkusit vydat. Jejich kouzlo se skrývá možná právě 
v tom, že se překonáte, brzo vstanete a vydáte se do kostela.  

2. Nalistujte si v Bibli pasáže, které se pojí s adventní dobou. Zkuste si 
alespoň jednou v týdnu připomenout zjevení archanděla Gabriela, putování 
Marie s Josefem do Betléma a narození děťátka na seně. 

3. Máte-li kolem sebe malé děti, popovídejte si s nimi o Ježíškovi, o 
prožívání Vánoc a zkuste nasát jejich očekávání a radost z vánočního období.  

4. Zastavte se také za prarodiči a zkuste se vyptávat na to, jak oni prožívali 
Vánoce, když byli mladí.   

5. Pomozte rodině s přípravou adventního věnce, cukroví či dárků, protože 
adventní doba je také o společném prožívání a vzájemné pomoci.  

6. Věnujte svou pomoc i cizím lidem, buď darováním něčeho potřebného, 
nebo že jim nabídnete svou pomocnou ruku.  

7. Pozvěte své kamarády na vánoční trhy, kde si společně můžete dát svařák, 
poslechnout si koledy a na chvíli nasát vánoční atmosféru.  

8. Vytvořte si svůj vlastní adventní kalendář nebo si kupte nějaký obyčejný 
s čokoládou. Díky němu budete stále vědomě postupovat adventní dobou a 
připomínat si tu jinakost všedních dní.  

Věřím, že se v letošním roce všichni více zastavíme a pokusíme se 
připravit na příchod Ježíše Krista, a třeba nám v tom budou nápomocné 
zrovna tyto sepsané body.  

Krásné prožití adventního času přeje Anna Filipová 

Okénko pro mládež 
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Z farní kroniky 

 

ROK 1987 (část druhá) 

Oprava věže kostela Nanebevzetí Panny Marie na Hemžích v roce 
1987. 

Vichřice 20. 12. 1986 roztrhla plechový plášť střechy zvonice na 
Hemžích. Krajské středisko památkové péče doporučilo zhotovit plášť 
z měděného plechu. Nebyl k sehnání. 

Stav věže: uhnilé trámy a bednění ve střeše, porušený hromosvod, 
rozbité okenice, opadaná omítka. Hrozný stav mobiliáře v kapli věže. 

Přípravné práce: V březnu vyčištěna fekální jímka na děkanství 
v Chocni pro uhašení vápna. 8. 4. 1987 dovezeno 65q krásného kusového 
vápna z Mokré u Brna. Uhašeno na děkanství a 15q u p. Josefa Málka. 

23. 6. 1987 nakoupeno 130 kg (11 tabulí) měděného plechu 0,63 mm 
v prodejně ve Svitavách za Kčs 9 823,-. V Rychnově n. Kněžnou nakoupeno 
1326 kg měděného plechu za Kčs 101 890,-. Na zakoupení vypůjčeno od 
Farních úřadů ve Vysokém Mýtě, v Ústí n. Orl., v Letohradu a v Dolní 
Čermné Kčs 80 000,-. 

V srpnu dovezeno lešení ze Zámrsku, postupně vypůjčováno od 
různých organizací a okolních JZD další lešení a postupně postaveno ze 
4 stran do výše 20 m. Zhotoveno 200 kusů lešeňových podlážek a 7 žebříků. 
Stará omítka na celé věži otlučena. 

Dovezeno 35q cementu a 15q vápenného hydrátu. (O cement letos 
byla nouze následkem havarie jaderné elektrárny v Černobylu, SSSR.) 

Náklady v r. 1987: 134 623,- Kčs. Odpracováno 662 placených hodin, 
400 hodin zdarma. 

Teplovzdušné vytápění kostela sv. Františka 
Od r. 1980 je v přístavku u bývalého bočního vchodu složen agregát 

teplovzdušného vytápění zn. Dantherm, dar Mezinárodní Charity. Hořák je 
pro naftu. Ta byla velmi zdražena v r. 1981. Administrátor P. Nováček žádal 
o povolení plynu. Nebylo vyhověno. V roce 1987 měla se rekonstruovat 
ulice, u níž stojí kostel sv. Františka a kudy běží plyn-středotlak. Na naléhání 
farníků zažádal administrátor P. J. Kulhavý o povolení plynové přípojky a o 
uvedení do chodu tohoto agregátu. Všechny kompetentní instituce povolení 
ochotně daly. Konsistoř požádala Mezinárodní Charitu o dar plynového 
hořáku. Byl přislíben. Projektovým oddělením Okresního stavebního podniku 
a Krajským památkovým střediskem bylo rozhodnuto udělat z přístavku 
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kotelnu. Na vypracování projektu se čekalo dlouho. Farníci vykopali 70 m 
rýhy ke kostelu a 30 m rýhy k děkanství během soboty. Vzduchotechnickou 
část projektu nedokonale vypracovalo středisko v Praze. Všechny díly jsme 
zhotovili sami v dílně na děkanství z nakoupeného materiálu kromě el. 
rozvaděče. Velmi mnoho drobné práce. Náklady v r. 1987 15 000,- Kčs. 
Odpracováno asi 300 hodin zdarma. 

Při nedělních sbírkách darováno 33 800,- Kčs. Na mimořádných 
darech (při křtinách, pohřbech aj.) bylo dáno 88 000,- Kčs. Nájmy: 20 700,- 
Kčs. Věcné výdaje na provoz kostela a mzdy 32 000,- Kčs. Náklady na 
opravy v r. 1987: 160 750,- Kčs. 

V neděli dne 7. června 1987 o slavnosti Seslání Ducha sv. byl 
administrátor P. J. Kulhavý po příjezdu z bohoslužeb v Chocni – Běstovicích 
v kanceláři děkanského úřadu loupeživě přepaden dvěma muži, kteří se 
zpočátku vydávali za příslušníky bezpečnosti. Když na nich žádal průkaz, 
zkroutili mu ruce a vymáhali 5 000,- Kčs. Svázali ho, škrtili ho a bili a 
donesli ho do 1. poschodí, kde ho v zadní místnosti hodili na pohovku, 
zalepili oči, tloukli a svázali mu nohy šňůrou, kterou utrhli u vysavače. 
Z kapsy mu vzali peněženku se 650,- Kčs, donesli ho do kuchyně, zavázali 
pevně hlavu a ještě znovu nohy nad kolenem, dusili polštářem, vyhrožovali a 
bili a přitom prohledávali byt. Vzali kostelní sbírku, kterou právě přinesl po 
bohoslužbách v Chocni a v Běstovicích. Podle úsudku kostelníka mohla 
obnášet Kčs 1 000,-, protože se současně vybíralo na opravu věže kostela na 
Hemžích. Vtom zazvonil telefon. Lupiči mu zacpali ústa roubíkem z tkaniny 
a utekli. Po chvíli se doplazil ke stolu a drhnul hlavou o nohu stolu, aby viděl. 
Nebyl schopen se rozvázat, až po dlouhé době se mu podařilo napínáním 
trochu uvolnit jednu ruku a postupně se zbavit pout. Mezitím opět zvonil 
telefon. Ještě k němu však nemohl. Když se vyprostil, telefonoval 
bezpečnosti. Odpolední bohoslužby ve Slatině a v Zámrsku vykonal za něho 
P. Bohuslav Půlkrábek z Vysokého Mýta, protože byl až do večera u 
výslechu. Protože oznámil některé důležité podrobnosti, bezpečnost poznala o 
koho jde a vyhlásila po nich pátrání.  

Za 14 dní dopaden Milan Mikok z Piešťan, (27 let, 2x trestán). 
Odsouzen na 70 měsíců ve 2. nápravné skupině. 

Za 2 měsíce dopaden Peter Reichbauer z Trnavy (23 let, 3x trestán), 
odsouzen na 130 měsíců ve 3. nápravní skupině. 

Zaplať Pán Bůh, že duchovní správce vyvázl z této situace bez 
hlubších zdravotních potíží, i když byl nervově vyčerpán. 

 Z farní kroniky přepsala Soňa N.   
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Toto číslo sponzoruje: 

 

 

 

 
 

Internetové stránky farnosti 
www.chocen.farnost.cz 

 

Uzávěrka dalšího čísla Drobečků je 19. 2. 2023. Příspěvky prosím doručte 

na adresu drobecky@seznam.cz, Martině Krskové nebo panu faráři. Díky! 

 

Zodpovědné za jednotlivé rubriky: Zuzana Siegelová (děti), Klára Šimková 

(mládež). Drobečky připravili: Martina Krsková, Tomáš Nix.  
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